DEO absq; suis quibusuis condignis meritis accepisse eademq; in DEUM à quo illa recepit intimè refert, non suam inde, sed ipsius suorum bonorum Auctoris gloriam querendo, iuxta *Psal. 113.* Non nobis Domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Humilitas *Supererogationis*, alias ascetica respectu proximi habetur in 1^o gradu, quando quis proximo suo maiori, in dignitate s. doctrina, virtute, & similibus, mentem suam demittit exterius & interius, & non præfert eam æquali. In 2^o autem, quando eandem mentem demittit proximo suo æquali, & non præfert minori. In 3^o quando eam demittit minori, & nemini præfert. Demittimus autem alicui proximo mentem nostram interius, tunc: quando maiora & potiora de illo sentimus, quam de nobis ipsis, iuxta *Phil. 2.* Humilitate Superiores sibi inuicem arbitrantes. Tum quando illum ob aliquos defectus minime despiciimus, quoniam Domino cadit & resurgit; atq; persuademos nobis habere illum aliqua bona, quibus nos caremus, & nos habere aliqua mala, quibus ille caret. Tum, quando mala ab eo nobis illata subiectissime toleramus, ac malis quæ inde proueniunt, ipsi veraciter condolemus. Tum, in præsidendo, quando eis prodeſſe cupimus, iuxta *Eccles. 32.* Rectorem te posuerunt noli extolli, esto in illis quasi unus ex ipsis. Demittimus uero mentem nostram alicui proximo exterius. Tum, in signo, quando inclinatione nostra præueniendo eum veneramur, locum ei honorabiliorem concedimus, iuxta *Rom: 10.* Honore inuicem præuenientes. Tum in ore, quando eius benefacta coram alijs laudamus, commendamus, & prædicamus;

mus; male facta verò palliamus aut excusamus, & in quantum licet defendimus dubia facta item bene interpretamur, & alios male illa interpretantes corrigimus. Tùm in opere, quando eis obtemperamus, obsequia nostra impendimus, bona præstamus, pedes eorum abluiimus ad imitationem Christi, iuxta *Ioan. 13.* Si ego laui pedes vestros Dominus & Magister, & vos debetis alter alterius lauare. Vnde *S. Aug.* Didicimus fratres humilitatem ab excelsø, faciamus inuicem humiles, quod humiliiter fecit excelsus: cùm enim ad fratris pedes inclinatur corpus, tunc in corde ipso vel excitatur, vel si iam inerat, confirmatur ipsius humilitatis affectus. Humilitas *Supererogationis* respectu nostri habetur in *Imo* gradu, quando quis ex consideratione conditionis propriæ deueniens in sui cognitionem, seipsum vilipendit atq; contemnit, non tantum ut verè peccatorem, miserum, vilem, inutilem, & stultum; verùm etiam ut pessimum, miserrimum, vilissimum, inutilissimum, & stultiissimum. In *2 dō* gradu habetur, quando quis sic seipsum contemnens, vbi etiam eā causa ab alijs contemnitur, atq; contemptibiliter tractatur, hoc ipsum modestè ac pacifice fert. In *3 dō*, quando quis huiusmodi contemptum desiderat, atq; cum gudio suscipit, iuxta *D. Greg. l. 2. dialo. c. 5.* Sicut superbi honoribus, ita plerumq; humiles sui despectione gaudent: quia iudicium quod de se intus habent ab alijs sentiunt approbari,

Dicendum *3 dō* quod facile est cuilibet homini cognoscere seipsum esse pessimum seu maximum peccatorem, si s. iuxta testimonium propriæ conscientie considerauerit multitudinem suorum peccata-

catorum: profecto enim inueniet ea multo plura
se alijs perpetrasse. *Tum* publice & scandalosè.
Tum occulte, sed DEO ac sibi ipsi aperte. *Tum*
soli DEO cognite, sibi verò ipsi ignotè, à quibus
timuit sibi Propheta cùm diceret. *Psal. 18.* De-
licta quis intelligit ab occultis meis munda me,
Domine, & ab alienis parce seruo tuo: Si quoq;
grauitatem peccatorum suorum ponderauerit, &
cum peccatis aliorum comparauerit; certè plures
illi occurrent circumstantiæ, peccata sua aggrauan-
tes quām minuentes, & aliorum excusantes, quām
accusantes; sicut enim qui graui laborat dentium
aut oculorum dolore, dicit suum dolorem esse ma-
ximum omnibus doloribus aliorum, quia suum
cognoscit per experientiam, aliorum verò dolores
non nisi per considerationem: pari ratione cuius-
vis peccatum verè pñnitentis, atq; de ipso dolen-
tis, maximum sibi videtur, ac reuera experimen-
tatiue grauissimum est; Si deniq; obseruauerit sui
cordis pronitates ac propensiones ad malum, sic
etiam maximum se peccatorem quisq; inueniet;
quia extra gratiam DEI videbit se facilitè posse
omnium hominum qui sunt, ac aliquandò fuerunt,
& erunt perpetrare peccata, licet non opere, cer-
tè nihilominus ipsâ approbatione. Ea re *s. Paul.*
1. Tim. 1. dicit se esse peccatorem primum, *id est*,
summum, maximum, grauissimum, ac pessi-
mum. Miserrimum etiam se quisq; conspiciet, vbi
considerauerit quod nesciat vtrum sibi peccata
præterita dimissa sint nec nè: tūm quo ad culpam,
tūm quo ad pñnam: nam dicitur *Ecclesiast. 9.* Nescit
homo vtrum amore an odio dignus sit, sed omnia
in futuro reseruatur incerta; Si equidem non sunt

sibi dimissa, certè miserabilior est cane & bufone, quia istorum hic finitur miseria ; peccatoris autem & hic & illie perficietur. Si etiam moralem seu probabilem habet certitudinem quod sit in gratia DEI, tamen adhuc miserrimus est : quia quantum est, ex se, minime valet in eadem gratia permanere usq; in finem. Vilissimum se quoq; inueniet. Si Imo recogitaverit, quod post veram ad DEUM conversionem toties in aliqua peccata recidierit, iuxta ler. & Quam vilis facta es nimis (ò anima) iterans vias tuas. Si z dò suos defectus examinaverit, naturales nimurum morales, ac spirituales : profecto inueniet se in sèculo fuisse vel ignobilem, vel mendiculum, vel expertem eruditonis : in Religione autem vel indeuetum ac passionatum ; vel præterea ambitiosum, murmurationibus addictum, & carnis commoda suo statui inconvenientia insequentem, vel item de fictis atq; hypocritis Virtutibus gloriantem, & humanos favores appetentem : vel deniq; alios temere iudicantem ac despicientem : indeq; nimis vilem seu vilissimum effectum ; nam ait S. Greg. Tanto quis est vilior DEO, quanto pretiosior sibi : tanto pretiosior DEO, quanto propter DEUM vilior sibi. Et S. Bern. Appetere de humilitate laudem humilitatis, non est virtus, sed subversio ; verus humiliis vult vilis reputari, non humiliis prædicari ; gaudet contemptu sui, hoc solo planè superbus (id est magnanimus) quod laudes contemnat. Si z nō considerauerit aliorum vel nobilitatem, vel scientiam, vel deuotionem, vel profectum in virtutibus continuum & similia, quibus eum superant, facile judicabit se alijs esse viliorem. Vnde S. Anselm Alte-

Alterius Virtutem non vitium suumq; vitium non virtutem considerare debet, quisquis ad culmen humilitatis attingere studet. Inutilissimum se quisq; conspiciet, si consideraverit verba illa æternæ veritatis ad Apostolos prolatæ *Luc. 17.* Cùm feceritis omnia, quæ præcepta sunt vobis dicite: Serui inutiles sumus. Nam si Apostoli verè sunt Christo inutiles (puta ex seipso) certè quiuis alius inutilissimus est. Item illa verba *Ioan. 15.* Ego sum vites, vos palmites, qui manet in me & ego in eō; hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere: qui ergo ex se nil potest facere, profecto inutilis est, ac in sensu suo, seu experientia & estimatione inutilissimus. Stultissimum tandem se quisq; reperiet, quamvis habent summam doctrinam ac scientiam; si considerauerit ac examinauerit prospicte sibi scientia sua ad salutem æternam consequendam, necnē: nam si non profit, iam stultissimus est eorum omnium qui sua scientia atq; doctrina meliorantur. Si etiam profit; adhuc quantum est ex se, talis est: quia id quod à DEO habet in DEUM referendo prout expedit, non nisi stultissimus remanebit: hoc pacto Salomon sapientissimus, stultissimum se esse confitetur dicens. *Prov. 20.* Stultissimus Virorum ego sum. Vnde etiam admonemur *1. Cor. 10.* Nemo seipsum seducat; si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat (in sua s. estimatione) ut sit sapiens; & consequenter stultissimus fiat, ut sit secundum DEUM Sapientissimus.

Dicendum *410.* Quod Humilitas non raro habetur vitiosa tam secundum defectum, quam secundum excessum, summoperè spectatoribus Christi vitam.

yitanda. De anteriori quidem est Eccl 19. Est qui nequiter humiliat se, & interiora eius plena sunt dolo. De posteriori vero est. Et est iustus, qui se nimium submittit à multa humilitate.

Humilitas secundum defectum quadruplex est. Quarum *ima* dicitur violenta, ad quam compellitur quis ab aliquo principio extrinseco. De hac humilitate est Psal. 104. Humiliauerunt in compedibus pedes eius. Et 2. Mach. 9. Humiliatus ad terram in gestatorio portabatur, manifestam DEI virtutem in semetipso contestans. Verum illa humilitas quæ venit à principio tūm intrinseco tūm extrinseco, id est tām à voluntate aliena cogente, quām à propria consentiente, iam habet aliquid virtutis asceris vītaz. talis enim communiter est humilitas iuvenum noviter Religionem ingredientium, qui varijs mortificationibus & vīlificationibus à suis Magistris spiritualibus humiliati, discunt ex necessitate facere sibi virtutem, DEO pro sua vocatione gratias agentes, iuxta Psal 128. Bonum mihi quia humiliasti me, ut discam iustificationes tuas. *2da.* dicitur seruīlis, quæ orum habens ex timore seruili, à pēna quidem liberat possidentem se, at nullum ei meritum adfert. Talis fuit humilitas Achab, de quo est, 3. Reg. 21. Nonnē vidisti Achab humiliatum coram me, *3ra* dicitur Superficialis, qualēm humilitatem puta esse exteriorem, nullam alias habentem cum interiori connexionem. *4ra* humilitas vītiosa secundum defectum dicitur superba, ficta, & simulata: quæ in aperto inferius tendit, sed in occulto alta petit, ac ideo propria est hypocritarum de qua D. Hier, ad Gal. 6. Humilitatem sequere,

non

non quæ ostenditur aut simularur gestu corporis
aut fracta voce verborum; sed quæ puro cordis
affectu exprimitur: aliud enim est virtutem habe-
re, aliud virtutis similitudinem. Et ad Demetr.
Fictam humilitatem fugiens illam sectare, quam
Christus docuit, in qua non sit superbia inclusa:
multi enim huius virtutis umbram, pauci verita-
tem sequuntur. Humilitas vitiosa secundum ex-
cessum illa est. Imo, quæ præ nimia submissione
reddit hominem adeo pusillanimem, ut non aude-
at peccantes corrigeret alias facile corrigitibiles, ac
eo ipso firmat illos in malo proposito, & ab alio-
rum oculis non amouet scandali occasionem. Vn-
de s. Greg. Admonendi sunt subditi, nè plusquam
expedit sint subiecti; nè cùm student plusquam
necessæ est hominibus subijci, compellantur vitia
eorum venerari. Id illa est, quâ homo ex vera
cognitione suorum malorum connaturalium, ita
deiecto manet animo, ut non extendat se ad co-
gnoscenda bona naturalia & supernatura lœ cælitùs
sibi donata ad aliqua heroica atq; magnifica ope-
ra exercenda, tanquam ingratu s huiusmodi dono-
rum. Vnde s. Aug. Qui se dicit scire quod ne-
scit, temerarius est: qui se negat scire quod scit,
ingratus est. Id illa est, quâ homo nimium sibi
vilescens atq; diffidens, negligit negotiari talenta
Domini sui [de quo est Matto 25.] illudq; ab-
scondit in terra socordia suæ, doctrinam si veri-
tatis ac iustitiae cum detimento animarum sanguine
Christi redemptarum occultando. Contra il-

Iud Ezech. 13. Noli esse humili in
sapientia tua.

Actus

Aetus.

¶ Hebdom. 1. Serio exprobra tibi tam moder-
nos quam præteritos defectus tuos, imperfectio-
nes, negligentias, post tot annorum exercitia; item
abilitates, errores tot commissos &c: & sic re-
cogita, quod sis vilissimus, stultissimus, miseri-
mus, præfertim quod cum his omnibus appre-
hendas aliquando te non esse sicut cæteros cum
Phariseo:

¶ Hebdom. 2. Desidera ut nemo hominum
sciat etiam post tui obitum de tua pietate, sci-
entia, &c: Si que sint in te; sed ut tanquam
abortuum perpetua sepeliaris, obliuione, satis
tibi erit, si forte tam indignissimo miserebitur
Dominus.

¶ Hebdom. 3. Non nimis oculta defectus tuos;
non excusa te etiam in conuicijs, excepto sca-
dalo: indignissimum beneficiorum a DEO & ab
hominibus acceptorum te reputa: Abominare
& dole, si aliquando honoreris, cogitando, quod
sis sepulchrum dealbatum.

¶ Hebdom. 4. Reputa te coram DEO & homi-
bus tanquam [imo magis] canem mortuum,
fætidum, abominabilorem ipso dæmone, qui se-
mel non nisi mente peccauit, tu millies etiam
actu post infinita beneficia.

INSTITVTO XI.

De Patientia.

Dicendum est Imo. Quod Patientia multas ha-
beat commendationes. Imo est, quod sicut per
pati-

patiētiam præsentis vitæ incommoda cunctaq; adver-
sa redduntur tollerabilia, [que alias necessario fer-
re debemus, qualescunq; fuerimus in hoc mundo,
sue s. iusti ac innocentes, sue impii ac scelerati,
sue satis pænitentes: quia & Christus Dominus no-
ster alias iustissimus ac innocentissimus ad nostram
informationem pati secum voluit vnum latronem
impium ac sceleratissimum, & alterum compunctis-
simum ac pænitentissimum] ita equidem absq; pa-
tientia adeo fiunt intolerabilia, ut quemlibet Re-
ligiosum hominem faciant in suo statu religioso
irreligiosè ac stulte vivere; donec stultitiam suam
per impatientiam exterius manifestam reddat, iu-
xta Pro. 14. Impatiens operabitur stultitiam.
Et paulo post. Qui impatiens est exaltat stultitiam
suam. Et Iudith: 8. Qui tentationes non susce-
perunt cum timore Domini, impatientiam suam
& improperium murmurantis sue contra Domi-
num protulerunt. 2da est, quod patientia certis-
simum habeatur indicium Sapientiæ cœlestis in vi-
to aliquo religioso permanentis, iuxta Pro. 14.
Qui patiens est, multa gubernatur Sapientiæ. 31a.
quod per patientiam venitur ad veram Christi pa-
cem; patientia enim vel maxime subiugatur, atq;
in possessionem traditur spiritui sensualitatis; ita
ut amplius non possit eum inquietare suis concu-
piscentijs atq; passionibus: cuius quidem spiritus
de sensualitate per patientiam triumphantis illud
Psal. 118. Anima mea [sensualitatem intelligit]
in manibus meis semper. Vnde est quod ait Chri-
stus Lue. 21. In patientia vestra possidebitis ani-
mas vestras. 4ra, quod Vir DEI per patientiam
redditur securus de cœlesti gratia, gratum se DEO
facien-

faciente, atq; de charitate sibi inh rente, iuxta
 1. Cor. 13. Charitas patiens est, non est ambitio-
 sa. id est, charitati patientia & humilitas ineft,
 ut eam exornet, perficiat & manifestet. 51a est,
 quod patientia cuiuscunq; Virti religiosi plus ca-
 teris virtutibus proximos edificat, quoniam rarius
 habetur, quam omnes aliae virtutes: plures enim
 sunt casti, sobrij, paupertatem zelantes, semetiplos
 humiliantes, orationibus instantes multa bona o-
 perantes: pauciores autem in calumnijs, contume-
 lijs, ac despectionibus humiliter patientes: passim
 enim semetiplos turbulenter excusant, atq; con-
 tentios  ac impetuose defendunt; timentes ne mul-
 ti creduli scandalizentur, si verbis condignis auda-
 cia & malitia calumniatorum atq; detractorum
 non retundatur: cum alias maiorem dent scanda-
 li occasionem, vbi se per impatientiam vindicante
 mordaces remordendo; nam S. Greg. hom: 18. art:
 Imitanti DEUM gloriouss est iniuriam tacendo
 sustinere, quam respondendo superare. Et S. Bern:
 Times n  credatur detractori de te, & inde alij
 scandalizentur, sustine & race, patientia tua toller
 suspcionem, vel mitigabit pr sumptionem in cor-
 dibus aliorum, & sic patiaris ut morsus pulicu-
 61a. est, quod per patientiam Christo veraciter
 compatimur, & id ei quod pro nobis ipse sustinuer-
 it rependimus, cum / inter nos eius quas passus
 est diuidimus iniurias: cuius rei gratia ipse etiam
 daturus est nobis gloriae lux c lestis  ternas deli-
 cias. Profecto enim si in pr senti Christo compa-
 timur, eidem in futuro conregnabimus; & si fue-
 rimus socij eius passionum, erimus & consolatio-
 num, ut ait Apost: 1. Tim. 2. Et 2. Cor 5. Et

eo proprius ibi Christo assistemus, quo hic maiora propter eius imitationem æquo animo aduersa tolerauerimus. iuxta illud quod ipse ait: *Luc. 6.* Beati eritis cùm vos odierint homines, & cùm se parauerint vos, & exprobrauerint, & eiecerint nomen vestrum tanquam malum propter Filium hominis: gaudete in illa die & exultate, ecce enim merces vestra multa est in cælo. Huc spectat quod ait *S. Greg.* Maioris est meriti adversa patienter tolerare, quam bonis & piis operibus insudare.

Dicendum 2d. Quod patientia largè & strictè accipitur. Large quidem sumpta est virtus generalis, quæ cuncta mala huius vitæ possibilia æquanimiter feruntur. Sunt autem huiusmodi mala vel alias incommoda seu aduersa alia s. innata, ut sunt miseriz tam animæ, quam corporis. *Alia* illata, ut sunt castigationes ac punitiones à DEO infictæ, persecutio[n]es hominum, tentatio[n]es dæmoniorum. *Alia* aliena, uti sunt proximorum maxime verò domesticorum, mores incompti, vel aliquando in honesti, discoli atq; scandalosi. *Alia* assumpta. vti sunt regulares disciplinæ ac mortificationes voluntariæ & similia. Strictè vero sumpta patientia est virtus specialis, qua omnis iniuria (realis puta ac verbales) à quocunq; aduersario facta in tantum æquanimiter toleratur, ut homo neq; ex tristitia concedat animo per sui alienationem à studio virtutis, neq; ira perturbatus vindictam appetat. Patientia strictè sumpta, alia est necessitatis, de lege s. præcepti, de qua est *Hebr. 10.* Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem DEI facientes reportetis reprobationem. Huiusmodi autem patientia, tolerat quidem iniuria-

rias æquo animo propter DEUM. sed ius reseruat sibi causam suam coram Iudice deponendi, at ipsum iniuriosum publicâ authoritate puniendi, ⁷ Alia dicitur Supererogationis, de lege s. confusij, quæ alias nullum ius eiusmodi sibi reseruat sciens illud S. Pauli. 2. Tim: 2. Quod seruum Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes. Et 1. Cor. 6. Iam omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos; quare non magis iniuriam accipitis, quare non magis fraudem patimini? Talis fuit patientia eorum, in quorum persona dicitur 1. Cor. 4. Maledicimus, & benedicimus, persecutionem patimus, & sustinemus. &c.

Dicendum 350. Quod patientia supererogationis, tam secundum intentionem quam extensionem considerata tres habeat gradus. In 1mo quis constituitur, quando propter Christi imitationem mala sibi ab aliquo adversario iniuriose illata, quam initimè sustinet, omnem s. doloris ac impatiens motum ex sensualitate consurgentem, & omnem rationis inferioris discursum turbulentum, & omnem immoderatam animi tristitiam internam mortificatione comprimit, adiutus cœlesti auxilio piis precibus aduocato. Patientia enim secundum D. Greg. est aliena mala æquanimiter perpeti: contra eum quoq; qui mala irrogat, nullo dolore morderi.

In 2do gradu constituitur, quando ex longo vsu adversa propter imitationem Christi æquanimiter tollerandi, ac impatientiam refrenandi, vix aut raro iam sentit illos motus sensualitatis, vbi iniuria afficitur, atq; audit remurmurations sus-

inf.

inferioris rationis, ac in animo suo experitur aliquas tristitiae amaritudines: iamq; illa adversitas quam sustinet, leuis non autem grauis ei videtur. Vnde D. Bonaventura: Vix aliquid in hac vita tam asperum est, quod ex studio patientiae non fiat levius ad portandum, iuxta illud: Quod male fers; assuesce, & feres. In 3^{to} gradu aliquis constituitur: quando propter amorem Christi, atq; illius conformitatem cuncta pati adversa desiderat, vbi desunt: cum autem adsunt, illa gaudenter sustinet iuxta Job. 6. Hæc mihi sit consolatio, ut affligens me, non parcat. Et 2. Cor. 11. Placeo mihi in infirmitatibus meis: in contumelijis & necessitatibus, in angustijs, in persecutionibus pro Christo. Nota. quod præsens patientia primi gradus habetur in acquirendo: Secundi in aquisito: Tertiij in excessu virtuoso.

Dicendum 4^{to}. Quod patientia nonnunquam habetur vitiosa tam secundum defectum, quam secundum excessum, ascetis summopere vitanda. Patientia defectuosa multiplex est. *Ima* dicitur Naturalis, quæ quis ex impulsu amoris naturalis, absq; debito respectu ad DEUM, libenter tolerat aliqua mala, sanitati corporali conducibilia, vti sunt: abscessio membra alicuius, incisio venæ, potio medicinalis amara &c: *2da* est vanitatis: quæ sustinet multos labores, multis exponit se periculis, multa incommoda & adversa tolerat propter privatos ac mundanos respectus; talis patientia est militum, aulicorum, &c: *3ra*. Simulationis dicitur, quæ in aperto iniuriam equanimiter suffert videtur, at vero occultâ intentione, in aliud tempus opportunum differt vindictæ ultionem.

4^{ta} est Coactionis aut violentia, quā homo velit
 nolit, vel alias inuitus adversa sustinet sibi illata.
 Talis est patientia servorum Dominis suis peccan-
 tium, atq; latronum. dequa est. 1. Petr. 2. Quæ
 est enim gratia (id est, meritum patientia) si pec-
 gantes colaphizati suffertis? sed si bene facientes
 patientes sustinetis, hæc est gratia apud DEUM: in
 hoc enim vocati estis. quia & Christus passus est
 pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequan-
 mini vestigia eius. Item, cap. 4. Nemo vestrum
 patiatur quasi homicida, aut fur, aut maledicus,
 aut alienorum appetitor; Si autem vt Christianus
 (id est innocenter ad imitationem Christi) non
 erubescat, glorificet autem DEUM in isto nomine.
 5^{ta} dicitur patientia impatiens, quæ illorum est,
 qui in adversitate constituti, exterius quidem in
 signo s. verbo & opere, ob sui statut. decentiam
 patientes sunt; sed interius fouent impatientiam,
 ac miserrimè turbantur: qui quoq; in publico præ-
 seferunt patientiam, sed in priuato carpunt suos
 adversarios. 6^{ta} est conditionata, limitata, ac
 temporaria: quæ illorum est, qui volunt quidem
 ferre quamcunq; iniuriam propter imitationem
 Christi modo non istum: à quocunq; homine,
 modo non ab isto; ad quodcunq; tempus; modo
 non sit longum, ac sine spe exitus ac finis. Pa-
 tientia vitiosa secundum excessum illa est, quā
 homo in causa DEI patiens est: patientem enim
 esse in proprijs iniurijs laudabile est: sed in
 DEI iniurijs summoperè impium. Illa item est,
 quā quis patiens est in sui proximi iniurijs quem
 alias tueri debet vel ex iustitia, vel ex charitate
 Vnde Prog: 26. Nè respondeas stulto iuxta stulti-
 tiam

De Patientia.

355

tiam suam (*in tua se causa*) nè efficiaris ei similiis; responde stulto iuxta stultitiam suam (*in causa s. DEI & proximi*) nè sibi sapiens videatur.

Actus.

Hebdom. 1. Resolute te ad quascunq; miserias, morbos, quodcunq; tempus & genus mortis tibi à DÉO assignatae, exemplo Christi, etiam à lamentationibus abstinentendo, totum te in morbo, prouidentia siue bona siue mala fuerit, fratris Infirmitati committendo.

Hebdom. 2. In aduersis amarulentias, murmur internum excute; linguam nè dum à conuictijs &c: Sed etiam à iustis excusationibus cohibe, nec desidera tibi compati alios.

Hebdom. 3. Assuesce illi actui: Mea culpa.

Hebdom. 4. Dignum te cogita longè maioribus vixis propter occulta tua vitia, & ora pro per sequentibus te; fortè enim in pænam tui, precepit eis Dominus, ut maledicerent tibi. Imo ista adversa desidera iuxta illud: Improperium expectavit cor meum, & miseriā. alias ex horresce nè forte reprobus sis, dum nil pateris à DÉO, vel hominibus.

INSTITVTIO XII.

De Virtute Deuotionis, seu Cultu Hyperdulie erga Beatissimam

Virginem MARIAM.

Dicendum est Imo. Quod Cultus B. V. MARIE (*intra Lochner en S. Hier.*) nil aliud

fit, quam cultus quidam Superior qui Bñæ Virgini propter singularem suam supra omnem aliam creaturam simplicem, excellentiam debetur. Vnde non immerito dicitur Hyperdulia. Hinc Virtus Marianæ cultus bene potest definiri. Est quandam inclinatio, seu habitudo animi ad honorandam, amandam, iuocandam, imitandam Beatissimam Virginem MARIAM, idq; supra omnem puram creaturam. Motiva huius Cultus sunt. Item est honoranda, quia habet hoc, quod non habet ulla pura creatura: est enim vera Mater DEI; proprie quod SS. Patres aliqui, quandam infinitatem ei ascribunt. Item est Mater nostra; iuxta illud [ad Ioannem directe, ad nos autem indirecte prolatum] Ecce Mater tua. Item honor exhibitus Matris SS. Mæ, totus refunditur in Christum; Si enim dicit: Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis; quantum magis si faciamus id, eius SS. Matri. Et s. Bernar. *supra Missus.* Non est dubium, quidquid in laudibus Virginis proferimus ad Filium pertinere. Item est Domina & Regina nostra, quod Rupert. & Arnold. ex ipso etiam nomine MARIA deducunt. Ideo est amanda super omnes creaturas: quia in ipsa est perfectior supra aliam creaturam bonitas. Vnde Beda: Inuenti ipsa: inuenitur omne bonum. Est item Pulchritudo; iuxta illud: Tota pulchra es amica mea: & macula non est in te. Item Amor eius in nobis quem s. Damian: dicit innincibilem, & sumnum. 310. Iuocanda; quia scit; ut pote summe illuminata, necessitates nostras & modos iuuandi; Quia potest iuvare; vt s. Damian, arti Acedit ad thymum

* Tolum est additum, usq; ad Inscriptionem de Giliis

num DEI non solum rogans, sed imperans, Do-
mina non Ancilla. Quia vult iuuare; hinc Rich-
ard illa: Non potest miseriam scire, & non subue-
nire. 410. Imitanda: quia iuxta s. Ambro. est
exemplar, in quo habentur magisteria expressa pro-
bitatis. Quia ut s. Hier. Tunc verè colitis &
amatis MARIAM, si imitari velitis ex toto cor-
de quod amatis.

Dicendum 2do. Commendationes huius virtu-
tis & cultus satis amplæ habentur ex illis verbis
s. Scripturæ Eccles. 24. Qui elucidant me vitam
eternam habebunt. Item. Beatus, qui vigilaverit
ad fores meas quotidie, & obseruauerit ad postes
ostii mei; qui me inuenierit, inueniet vitam, &
hauriet salutem à Domino. Radicauit in populo
honorificato: & in parte DEI mei hereditas illius.

Dicendum 310. Duplex potest esse hæc virtus.
Exterior & Interior. *Exterior*, quæ consistit in
pie transfigendis Festis, Beatissimæ Virginis; in spe-
ciali reverentia ad prolationem eius Nominis; re-
citando Coronas, Rosaria, visitando loca, Imagines
eius, Sodalitati nomen dando; mortificationi spe-
ciali præsertim in pervigilijs festorum eius incum-
bendo; Nil in Nomine MARIÆ potentibus dese-
gando. *Interior* autem consistit. *partim* in ana-
gogia; frequenter s. mentem eleuando; & in affe-
ctibus atq; actibus ad Bñmam Virginem MARIAM,
præsertim ad pulsus horæ proferendo cordis suspi-
ria, illa: Benedicta sit omnis hora vita & mortis
IESU & MARIÆ, & alijs infra ponendis. *partem*
in praxi: animam suam imitatione Virtutum
Bñm Virginis/. deuotionis, humilitatis, patientiæ,
&c: in ijsdem virtutibus in dies perfectius se in-
stituendo.

Dicendum 4to. Gradus huius virtutis possunt esse: In 1mo gradu /, in acquirendo, quando quis cultum istum tam interiore, quam exteriorem exercet, sed cum animi lucta; & leuibus de causis vel intermittit proposta sibi exercitia & actus; vel indeuotè, & magis ex consuetudine, vel ad tollendos remorsus, eadem exerititia obit. In 2do gradu, seu in esse acquisito: quando libenter, deuotè, promptè omnia illa facit, omniaq; impedimenta generose contemnit, ut suum perfidum Marianum non intermittat. In 3to gradu. Quando adeo est addictus cultui Mariano, ut si quos propterea à minus deuotis habeat sarcasmos, eos latanter sustineat, plura supportare desideret, imò paratus sit ob honorem eius & amorem heroi- cè vitam dare, vel extraordinario obsequio animarum, aut Martyrio.

Dicendum 5to. Cultus Marianus posset esse vitiiosus. Imò per defectum, quando quis soli exten- na deuotioni incumberet, non curando puritatem conscientiæ, & imitationem virtutum eius. 2do. Per excessum. Si quis culsum Latriæ, ut DEO, redderet Bñx V. MARIAE. Vel honorem eius aliquibus extraordinarijs, superstitionis, falsis, vel scandalum ingerentibus ignarz plebi actibus, & ceremonijs promoveret.

AETUS.

- 1. Hebdom: 1. Aëstimatio ipsius dignitatis, exel- lentiz, pulchritudinis super omnem creaturam ex eo, quod sit vera Mater DEI.
- 2. Hebdom: 2. Gaudium, quod inter fideles nullus pene sit, qui aliquam devotiunculam non habeat

ad

ad Bñam V. MARIAM: & compati, quod à tot Ethnicis ignoretur; à tot Iudeis, Hæreticis &c: blasphemetur tanta dignitas.

Hebdom: 3. Meditatio Sabbativa de doloribus eius: & pro Præsentia die Sabbathi, & feria quarta gerere in memoria Bñam V. MARIAM, & actiones vita eius.

Hebdom: 4. Agnoscere, & voto se ei consignare in mancipium exaltandæ & defendendæ [pro viribus] dignitatis eius contra impugnatores. Renovatio voti tuendi etiam ad martyrium cultum Immacul. Conceptionis Bñæ V. MARIÆ. Plures adus poteris capere ex Scale Gloriosa Pædorum. Tempus autem istius exercitiū videatur commodum salutem per Solemniores Octas Pas Testorum Bñæ V. MARIÆ.

INSTITVTIO XIII.

De vitijs oppositis virtutibus, ut proprie vicia sunt.

Dicendum est lmo. Quod hactenùs egerimus de virtutibus asceticis, ac de Vitijs earum lateribus quæ sunt secundum defectum, & secundum excessum: Nunc vero consequenter de vitijs iisdem virtutibus oppositis agendum est. Vicia igitur opposita Virtutibus quædam sunt innata, quædam aequisita. Vicia quidem innata sunt habitus praui & motus inordinati, superbæ s. luxuriaz, auaritiaz, inuidiaz, gulæ, iræ, & acediæ: quorum quædam habentur communes. quos anima rationalis contrahit à primis parentibus simul cum peccato originali in ipsa unione naturali: ac inde natura,

liter habetur propensa ad malum, & immobilis ad spirituale bonum; uti priuata originali iustitiâ: per quam habuisset fideliter subiectam suam sensualitatem suo spiritui, & spiritum ipsimet omnipotenti DEO. *Quidam* habentur speciales, quos vniuersaliter nostrum ipsa complexio naturæ corporalis conferre solet. Vnde homines complexionis Sanguineæ [ut pote calidi & humidi: quos videamus facie rubra, serena, splendente atq; hilari] ceteris propensiores solent esse ad vitia carnis atq; luxuriaz, ad iocos, risus saltus, & similia. Cholerici autem calidi nimirum & sicci, propensiores varijs habentur ad vitia superbiz & iræ, atq; ad alia quæ inde sequuntur. Melancholies vero, frigidi nimirum & sicci propensiores sunt ad vitia invidiz: Vnde solent esse tristes, suspiciosi, scrupulosi, perplexi, ac pertinaces in suo sensu. Phlegmatici tandem frigidi nempe & humidi, propensiores evadunt ad vitia acediaz, prout somnolenti, tardi, ad otium proni, & ingenio obtusi. Deinde varia horum humorum permixtio, varios etiam in varijs complexionibus producit vitiorum effectus. Vitia acquisita, sunt etiam habitus praui intensiores, & motus inordinati feruentiores eiusdem, puta superbiz, auaritiz, luxuriaz, iræ, gulæ, inuidiz, & acediaz, quos unusquisque sibi per actus peccaminosos frequenter iteratos comparare & augere solet. De utraq; huiusmodi specie vitiorum *D. Aug.* ait: Cupiditates quasdam naturaliter contraximus, quasdam consuetudine nobis fecimus. *Iem.* Motus illi mali auaritiz, iræ, libidinis, partim de origine, partim de consuetudine veniunt: & priores quidem minui possunt, finiri non possunt; relinquuntur

tur autem baptizatis, ut fortius certando, maiorem etiam sibi gloriam parent. Minuuntur autem a proficienibus & resistentibus: posteriores vero etiam tolli possunt repugnando, & contrariâ bonâ consuetudine.

Dicendum *zdo.* Quod vitia inde huiusmodi accipiant nomen, quod scilicet in primis motibus omnino vitari debeant, ne in actum exeant peccaminorum: & quod ab originali peccato veniant animæ rationali, per quod viciantur omnes eius affectio-nes ac vires; præsertim vero amor sui, qui est caput cunctarum affectionum malarum; amando enim homo seipsum ut non oportet, mox immoderatè ac inordinate appetit bona huius mundi, ut potè honores, possessiones, & voluptates, quo ipso incidit in superbiam, luxuriam, gulam, & avaritiam. Quod si quis impedimento sit illi ad ea obtainenda, citò inflammatur iracundiâ; si etiam aliquis alius habeat ea quibus ipse caret, illi-cò succenditur inuidiâ: deniq; dum cuiusq; animus affectu suo iucundatur & quiescit ultimâ in possessione bonorum temporalium, protinus incurrit in acediam. Hæc autem vitia, ut propriè vitia sunt [*id est*] quatenus dicunt solam propensiō-nem ad peccandum, hinc singula definiri debent; ut autem in peccata actualia & habitualia exeunt, in sequentibus Institutionibus explanabuntur.

Dicendum *ziiij.* Quod *Superbia* ut vitium, est pronitas innata homini, in hoc statu naturæ corruptæ, ad appetendam inordinate excellentiam: atq; in ea adepta ad vane sibi complacendum, immoderateq; gloriandum. *Avaritia* item ut vitium est connaturalis habitus prauus inclinans animum

ad

ad appetendum immoderatè pecuniam, possessio-
nes, diuitias, proprium. *Luxuria* item ut vitium
est propensio improba corruptæ sensualitati innata,
sollicitans animum ad appetendum venereum seu
libidinosam voluptatem, ac inde est, quod Eccles-
ia orat: *A* spiritu fornicationis, libera nos Do-
mine. *Ira* item ut vitium, est habitus prauus,
stimulans animum ad vindictam de iniuriante in-
ordinate sumendam. *Gula* item ut vitium, est ha-
bitus prauus sensualitati innatus, inclinans animum
ad cibum & potum immoderatè appetendum. Po-
test autem quis appetere cibos & potus immoderatè
quintupliciter: Si s. appetat eos pretiosos, accuratos,
superfluos, extra tempus débitum, & non ob necessi-
tatem naturalem, sed ob delectationem. *Inuidia* au-
tem ut vitium, est habitus pravus homini connatu-
ralis, pulsans animum ad penititudinem seu tristitiam
de prosperitate alterius, per quam minoratum se esse
non libenter videt. *Acedia* deniq; ut vitium, est ha-
bitus prauus innatus homini inspirans animo tedium
in spiritualibus, ad quæ excitat charitas.

INSTITVTIO XIV.

De Vitio Superbia.

Dicendum est lmo. Quod Superbia ut peccatum
alias spiritus extollentiz mentem s. super se
[id est] super mensuram sui statutū & conditio-
nis ire propellens, largè & strictè accipitur. Su-
perbia largè sumpta, est voluntas nolens simplici-
ter subdere se legi aternæ, paratusq; animus ali-
quod præceptum eius violandi. strictè vero sum-
pta est immoderatus excellentiæ appetitus: atq;
de propria excellentia immoderata gloriatio: Est
autem

autem propria excellentia triplex: Altera, cui debetur honoratio seu reverentia, cuius appetitus inordinatus est superbia, ut superbia. Altera cui debetur aliorum subiectio: cuius appetitus immoderatus, est superbia ut ambitio. Altera deniq; cui debetur laudatio humana, cuius appetitus inordinatus est superbia, ut vana gloria.

Dicendum 2do. Quod appetitus huiusmodi triclicis excellentiae non semper est peccaminosus nam si est ordinatus seu moderatus, vel alias recte rationi consentaneus est licitus & honestus, tanquam referibilis ad virtutem sustituta. Talis autem esse censetur, dum quis de re bona, & vera appetit excellentiam suis alias meritis adaequatam, & qualitatibus commensuratam ac proportionatam ob finem / aliquem bonum, ut potè ad malum propriæ infamiae vitandum, atq; ad promovendam DEI maiorem gloriam, & proximi spiritualem profectionem: uti appetit Samuel excellens haberi, dum seipsum laudaret 1. Rego. 14. Et S. Paulus, dum se Corinthijs 2. c. 11 commendaret. At vero peccaminosus est huiusmodi excellentiae appetitus, si habetur immoderatus, seu inordinatus, vel alias recte rationi contraveniens. Talis autem censetur esse immo ratione finis, ut dum quis appetit excellentiam, quatenus videlicet maiorem habeat libertatem, pravis motibus suz sensualitatis indulgendi, aut proximos ac fratres suos vilipendendi &c, 2do ratione mediorum, ut dum querit quis & appetit excellentiam consequi per conspirationes, per simoniam, per detractiones, per minas, per promissiones & familia. 3ro ratione causz, ut dum quis appetit

364 INSTITUTIO XIV.

git excellens haberi de re mala, ut potè DEUM
aut proximum offensua, vel de re falsa, quod hy-
pocritis contingit, qui suas improbitates externa-
rum Virtutum folijs contegere solent.

Dicendum 310. Quod Superbia haberi solet
sicut interius, ita etiam exterius. Habet autem
aliquis superbiam *interius*, ut pote in *memoria*,
quando passim de se magna cogitat contra rei
veritatem. In *intellectu* vero, dum exæcatus ni-
mio appetitu excellentia, omnino existimat se di-
gnum quolibet officio sui Ordinis, & habilem esse
ad illud obeundum: quod ubi non cœsequitur ut spe-
ratab, nimis turbatur, conqueritur &c. Dum
quoq; in suo sensu præfert se alijs, ita ut illorum
dicta, facta, & quæq; optima contemnat, sua ve-
ro exaltet. Dum etiam spretis aliorum probabi-
libus tententijs, sanis consilijs, & piis admonizio-
nibus, pertinaciter inhæret errabundo proprio suo
iudicio. In *voluntate* tandem dum indignè fert ac
turbulenter verba vituperationis, admonitionis, &
correctionis. Dum item illa immoderata appetit que
ad promovendā propriam excellentiam spectant, quasi
merito sibi debeantur. Dum item voluntatem suam
sequitur in omnibus, ac ab eo quod placet sibi vix a-
vertitur. Dum deniq; lætatur ex aliorum defo-
ctibus, sperans inde excellentior haberi. Habet
vero aliquis superbiam *exterius*, utpote in *signo*,
quando severitate vultus, asperitate visus, singula-
ritate vestitus, grauitate incessus, fastuositate ser-
monis, erectione ceruicis, & inhumanitate morum
à ceteris discrepat. In *Verbo*, quando libenter
narrat se nobili genere natum, cum non sit verum;
vel quando de paupertate parentum suorum eru-
bescit.

bescit. *Iam.* quando narrata, quæ fecit, audivit,
vidit, scit, ut excellens habeatur. *Iam.* quando
obfirmatè aliquem exagitat, dicta, facta, scripta
aliorum temerè exhibilat, contumaciter ad aliquem
scribit, insolentè atq; arroganter alios corripit;
iure alicuius potestatis intumescit, ingratus benefi-
ciorum existit, debitum honorem fratribus & su-
perioribus reddere neglit.

INSTITVTIO XV.

De Avaritiæ Vito.

Dicendum est *Imo.* Quod Avaritia ut peccatum
idem est, qnqd cupiditas immoderata pecunia-
diuitiarum, possessionum, ac proprij. Videtur e-
nim venisse avaritia ab aueo & ære, ut sit quasi
auiditas æris, id est pecunia.

Dicendum *2do.* Quod avaritia mortalis fac-
quadrupliciter. *Imo.* Si quis res proximi retine-
at cum eius iniuria, vel eas habere cupiat medijs
illicitis, ut potè furto, rapina, contractibus vñsa-
rijs, & similibus alijs modis. *2do.* Si quis res
suas ita auide diligat cum iniuria proximi, ut in
extrema aut graui necessitate constituto, non sub-
veniat illi eas impertiendo. *3ro.* Si quis res su-
as eatenus diligat contra charitatem sui ipsius,
ut malit potius æternis bonis carere aut priuari,
quam hisce præsentibus. *4to.* Si quis res huius-
modi terrenas contra charitatem D'El adeo diligat
ut eligibilius sibi sit legem æternam præuaricari,
quam earundem rerum iacturam pati.

Dicendum. *3ro.* Quod Avaritia sicut interius
habet solet, ita etiam exterius, habet autem ali-
quis

quis Frater Minor avaritiam interius, ut pote in *Memoria*, quando volubilitè cogitat de pecunijs, possessionibus, & similibus habendis, seu ac si habitis, ita ut Divina Officia distractè peragat, & orationi mentali non satis attendat. In *Intellectu* verò, quando concipit de rebus huiusmodi terrenis magnam opinionem, ac si valde essent extensæ. *Item*, quando vias & modos excogitat, quibus eadem res acquirendæ essent. *Item*, quando fingit se aut suos multas habere diuitias; atq[ue] pro suo libitu eas imaginariè dispensat. In *Voluntate* tandem, quando appetit habere curiosa pretiosa, & superflua. *Item*. Si haberet ea quæ appetit cito vellat statum deserere suæ vocationis. Habet quoq[ue]; idem Frater Minor avaritiam exterius, ut pote in *Signo*, quando vritur rebus communictatis tanquam proprijs, vel quando alijs fratribus distribuenda sunt, difficile ac per parcè eas impertitur. In *Verbo* quoq[ue], dum res acquirendo vel retinendo mentitur, ut proximum fallat. In *Opero* tandem, quando pro suo libitu res accipit, donat, commutat, coram, Superiore abscondit: Vel quando per Superiorem sibi auferuntur, dolet, turbatur, trascitur.

INSTITVTIO XVI.

De Virtute Luxurie.

Dicendum est *Imo*. Quod Luxuria largè sumpta, dicit omnem excessum seu insolentiam, ac immoderantiam in vestitu, epulis, vunctionibus, ædificijs, & quibuscumq[ue] delicijs carnalibus. Unde luxuriosus est quasi relaxatus, profusus ac so-

latus

latus i
dicit r
titum,
ne co

Dice
luxuri
fue o
gitat c
absq;
In int
dijs, q
di ven
tie ill
quanda
les ve
leipsum
concu
sualita
tacite
quand
desider
forma
vel de
propo

Dic
in si
leger
animu
one,
as co
famil
cunq;
tis, fa

latus in quasvis voluptates. *S*trictè vero accepta dicit rei venereæ seu libidinosæ inordinatum appetitum, atq; ipsum irmoderatum vsum, legi Diuinae contrarium.

Dicendum 2^{do} Quod habere dicitur aliquis luxuriam in *Memoria* materialiter saltim, quando sive otiendo, sive quidpiam agendo volubiliter cogitat de venereis actibus præteritis aut possibilibus, absq; tamen plena reflexione ad offensam DEL. In *intellectu* vero, quando cogitat de vijs ac medijs, quibus venire possit ad exercendos huiusmodi venereos actus, adhuc tamen absq; plena malitia illorum aduertentia. In *Voluntate* tandem, quando post primam intellectus advertentiam, tales venereas cogitationes statim non repellit, aut leipsum ab eis quoq; pacto non alienat; motuiq; concupiscentiae seu delectationi venereæ in sua sensualitate nascenti minimè dissentit; quod est ipsum tacitè seu interpretatiue consentire. Vel *item*, quando huiusmodi cogitationes practicas, carnalibus desiderijs puta, vel oblectationib⁹ venereis instructas formalis seu expresso ac elicto consensu approbat. vel deniq; quando ipso actu exteriori appetit ac proponit experiri veneream voluptatem.

Dicendum 3^{ro} Quod aliquis habet luxuriam in *Signo*, quando impudica ac obscena libenter legere aut audire solet. *Item*. quando auertit animum ab omni corporis proprij duriori tractatione, & ad quasvis illius oblectationes, aut nimias commoditates conuertit. *Item*. quando nimia familiaritate coniungitur aliquibus personis cuiuscunq; Sexus, alias de incontinentia suspectæ extatis, faciens cum eis frequentiora & occultiora colloquias;

368 INSTITVTO XVII.

loquia; s̄p̄ius offerens eis aliqua munuscula in contestationem sui intimi amoris: nec non, quando huiusmodi personarum apprehensiones constringit manus, easq; aut faciem ipsam deosculatur; vel quoq; caput, aut mentem blandè atrectando demulcit. In *Verba* quando inhonesta, turpia, impudica, atq; carnalia effusè loquitur. In *Opere* luxuria dicitur, fornicatio videlicet, stuprum, adulterium, incestus, Sacrilegium, ac item virtum contra naturam, cuius tres habentur species: ut potestate mollities voluntaria, seu pollutio procurata proprij corporis, sodomia, & bestialitas. Grauitas autem huiusmodi peccatorum eo excrescit ordine quo recensentur.

INSTITVTO XVII.

De Virtio iræ.

Dicendum est *Imo*, Quod ira venit, à verbo ire, ut aliqui putant, eo quod irati, quamdiu irascuntur, non apud se fint, sed extra se iuerint, & pacati ad se redierint. Et quidem ira, ut est affectio nudè considerata, non reputatur ex se bona aut mala, sed indifferens: quia non est animæ affectio aliqua moralis, sed passio naturalis; quâ bene & male uti possumus, velut etiam cæteris affectionibus: idemq; est, quod sanguinis feruor in corde, ac circa illud ex perturbatione & evaporatione fellis veniens. Ut autem ira est virtùm corruptæ naturæ, dicitur esse habitus animæ prauus, inclinans animum ad vindictæ appetitum, vt vero est peccatum seu actus peccaminosus, dicitur inordinatus appetitus vindictæ, veniens ex apprehensione

one iniuriaz, & excandescientia animi contra eum, &
quo offensi sumus: huiusmodi autem appetitus
inordinatus quadrupliciter contingere potest. *1.º* ex parte appetentis, ut si quis puniri appetat eum
qui iniuriam sibi infert priuata authoritate. *2.º* ex parte eiusdem, vt si innocens sit, quem puniri
appetit, vel tantam non meruit penam. *3.º* ex
parte modi. Ut si Iudex puniat teum contra or-
dinem iuris, vel non servata forma iustitiaz; Vel cum
graui excandescientia exterius apparente, & conse-
quenter cum scandalio. *4.º* ex parte finis: ut
si iudex puniat, vel accusator punitionem appetat,
non ex zelo iustitiae, sed ex odio personæ, non pro-
pter correctionem delinquentis, sed propter satie-
tatem affectus irascentis. Talis autem ira
formalis esse dicitur, quæ alias ex genere
suo mortalis est culpa; quamquam aliquando po-
test esse tantummodo venialis. *Tum* ob par-
itatem mali, quod appetitur vel interrogatur. *Tum*
ob defectum plenæ aduentientiaz aut deliberationis.
Tum ob imperfectionem actus. Ut si ira sit non-
nisi materialis; uti est actualis impatientia ex ap-
prehensione iniuriaz, & animi excandescientia pro-
veniens, abiq; appetitu vindictæ.

Dicendum *ad 2.* Quod aliquis dicitur habere
iram interius, ut pote in *Memoria*, quando cogita-
tiones fouet recordatione iniuriarum ab aliquo
acceptarum, quibus igniculi iræ ac odij accendun-
tur. In *intellectu* autem, quando excogitat vias
& modos quibus adversario suo noceat, & malum
pro malo reddat. *Item* quando leuissima habens
indicia aut fere nulla suspicatur atq; iudicat ali-
quem suum esse inimicum. *Item*, quando adver-

sarij sui diligenter inspicit mores, verba, opera, & intentiones, ac indeteriorem partem interpretatur. In Voluntate tandem, quando aliorum dictis aut factis facillimè pungitur ac perturbatur, nolens quidquam patienter aduersi ferre. Item, quando bono simul ac malo fine optat alicui pe-
nam, ignominiam, aut quodcunq; malum, ut sic correptus corrigatur, & suus appetitus immodera-
tus vindictâ existat satiatus. Item, quando bonam opinionem de aliquo conceperam, atq; amorem in se erga eum diminui sentit, & huic malo non dissentit.

Dicendum 3rdo Quod aliquis habere dicitur
iram exterius, ut potè in signe, quando alicui de-
negat exhibere signa ciuilis seu communis amici-
tæ: Vti sunt exhibitio reverentie, affabilitatis,
benignæ aspersionis: in necessitate præstatio auxilij,
obsequij, atq; beneficij &c: item, quando fugit
de suo aduersario audire bona, vel fraternè non
corripit indignè de illo narrantes mala. In Ver-
bo, quando conqueritur coram alijs de iniuria sibi
facta, concitando eos ad murmurandum contra
iniuriam sibi facientem; Vel quando verbis iocosis
alios pungit, aut mordacibus, contumeliosis, ac si-
milibus exacerbat; Vel quando clanculum eis de-
trahit, eosq; calumniatur; Vel quando in dispu-
tationibus controversie & contentiose & contumeliose
cum alijs agit. In opere tandem, quando
cedit aliquem verberibus.

INSTITVTO XVIII.

De vitio gula.

Dicendum est lmò. Quod gula utpote largi-
us

us accepta, dicit appetitum cibi & potus immoderatum, talem autem esse puta, si cibaria & poculenta haberi curantur ardenter, id est, non tam ob necessitatem naturalem, quam ob sensualem voluptatem. Item. præpropere, id est extra & præter tempus debitum. Item. Sumptuosa, exquista, immodica.

Dicendum 2do. Quod gulam habere dicitur aliquis Frater Minor interius, ut pote in *Memo-
ria*, quando passim ac sollicite cogitat de cibis ac potibus delicatis ad faciem sumendis; ita ut diuinum Officium distracte absoluat, & orationi mentali minus attendat. In *intellectu* autem, quando ingurgitationem cibo & potu delicato iudicat summam esse felicitatem. Vel quando ad mensam sic effusum in cibos & potus habet animum, ut lectionem piam nullatenus concipiat. In *Volu-
tate* vero, quando paratum habet animum cibos & potus sibi placitos procurandi modis alias statui suo illicitis. Vel quando indignatur ac perturbatur si tardius cibi & potus apponuntur; aut non quales, quantosque appetit.

Dicendum 3to. Quod gulam habet aliquis exterius, ut pote in *signo*, quando festinanter absq; modestia religiosa comedit, ac veluti vorat; ac popula quasi uno ductu euacuat. Item. quando comedendo & bibendo immoderatè latatur, ac intus & iocos nimios effunditur. In *Verbo* autem, quando passim ac pleno affectu quorundam benefactorum laudat liberalitatem in tractando; quorundam vero mediocritatem vituperat Item. quando de cibis & potibus delicatis frequenter ac liberter loquitur. Item. quando facile conqueritur

372 INSTITUTIO XIX.

ac murmurat de Superiore & Coquinario, quod alter negligat procurare cibos, & potus sibi placitos, alter non præparet procuratam comesturam ad suum gustum. In Operे tandem: quando se cibis aut potibus ita ingurgitat, ut postea vomat, cremato aut medicamento indigeat.

INSTITVTIO XIX.

De vitio inuidie.

Dicendum est *Inde*. Quod peccatum inuidie non inuenitur communiter nisi inter sibi aliquæ ratione æquales: Vbi enim alter conspicit magis alteri quam sibi fauere fortunam, ac *inde* concipit dolorem; quod eo ipso videat se inferiorem illo factum, tunc inuidere (*id est* acerbè tristiusq; prosperitatem alterius videre) dicitur. Unde inuidia ut peccatum, est inepta tristitia, seu immoderatus animi dolor, de alterius prosperitate; per quam putat quis obscurari ac diminui suam fortunam; quæ alias ut reparata existeret, identer alterum carere illâ vlet, si possilitas adesset. Verum huiusmodi inepta tristitia, seu immoderatus animi dolor, non semper ad inuidiam spectat, nisi impropre: Ut quando quis dolet de bono illius, cui malum oportet, ut suò inimico. Talis enim dolor propriè ad odium pertinet. *Vel*, quando quis dolet de bono alterius, non ac si velit eum carere illo, sed quod ipse careat; cum alias æque libi aut magis proportionatum sit; talis enim dolor ad æmulationem spectat. *Vel*, quando quis dolet de bono alterius, eo quod eius meritis, aut qualitatibus non sit proportionatum, ac *inde* con-

queri-

queritur intra semetipsum de iniustitia in distributione beneficiorum per homines facta. Talis autem dolor ad zelum pertinet. Ad indignationem autem pertineret, si quis murmurationibus suis concitaret alios fratres ad murmurandum contra collatores huiusmodi: maxime vero illorum appetitione ipsemet commotus. *Vel.* quoq; si impater ac irreuerenter conquereretur de D^rO, quasi male distribuat, cum alias iuste ac irreprehensibiliter vult dare DEUS ex occulto suo consilio temporalia bona dignis & indignis fidelibus & infidelibus, iustis & iniustis, quod tamen ipsum homini non congruit velle, nisi DEUM inde in eternum benedicere.

Dicendum 1^o. Quod tristitia de bono alterius, si alias ordinata ac moderata est, non vitiosa sed virtuosa reputari debet; ut quando quis tristatur de bono alterius ex charitate: in quantum s. illud honestum praebet illi occasionem ad peccandum, & bona spiritualia negligendum. *Vel.* quando quis tristatur de bono alterius ex compassione aliorum: quos probabiliter habens huiusmodi bonum, opprimet, vel corrumperet, atq; scandalizabit. *Vel.* quando quis tristatur de bono alterius, ex ratione alterius, ut potè de diuisijs, potestate, & familiaribus: quia inde probabiliter sperat sibi aliquid mali iniuste prouenturum.

Dicendum 2^o. Quod inuidiam aliquis habet interius, ut potè in *Memoria*, quando saepius cogitat de alterius prosperitate: quam non libenter videt habere illum, uti deprimentem suam excellentiam. In *intelle^ttu*, quando quis indebet parvi alterius estimat merita & bona adeptas; qua-

374 INSTITVTIO XIX.

alias habentur sibi proportionata. In *Voluntate*, quando non solum tristatur de bono alterius, per quod sua excellentia minoratur; Verum etiam quando gaudet de illius malo, quod alias dicit huiusmodi priuationem boni. *Vel*, quando non commouetur rebus aliorum adversis ad condolendum, & prosperis ad congaudendum. *Vel*, quando de alterius prosperitate gaudet h̄c, itidemq; tristatur de adversitate. In *Signo*, quando non libenter audit res aliorum bene gestas; & viceversa promptus est, ad præbendas aures rumoribus de infelici successu. *Vel*, quando reticet aliorum bona, vbi ea laudandi occasio adest. In *Verbo*, quando alter alterius famæ, siue explicite siue implicite detrahit. In *Operé* tandem, quando alter alterum in electione ad Officia Ordinis iniuste superplantat.

INSTITVTIO XX.

De vitio acedie.

Dicendum est *Imo*. Quod acedia largè sumpta significat vitium generale omnium vitiorum, generibus sese communicans; ac idem est, quod tristitia de bono spirituali; seu auersio mentis a bono spirituali; omne enim peccatum inhærens menti refugit bonum spirituale, ut pote virtutem sibi contrariam, ut superbia humilitatem, avaritia Euangelicam paupertatem, luxuria castitatem, ira patientiam, gula temperantiam ac iejunium, invidia charitatem proximi. *Sed* verò acedia sumpta est vitium speciale vnum ex septem capitib; ac idem est, ac tristitia de bono diuino;

de

de qu
plcis
num
tristit
tens,
ricors
sic ce
ipius
bened
tatem
nobis
cognosc
gioner
ad vi
vantia
crame
ieiuniu
sciplin
rales
mund
honib
celelit
tra se
acedia
si enir
mi su
dinata
at in
& ase
peccat
eato &
charit
fiden

de quo gaudet charitas. Istud autem bonum triplcis est differentia. *1mo.* Ut est ipsi DEO bonum tam intrinsecum, quam extrinsecum. Si enim tristaretur aliquis inde, quod DEUS sit Omnipotens, infinite bonus, summe Sapiens, iustus misericors &c: *Vel,* quod per totum orbem terrarum sic celebretur ac Sanctificetur orthodoxe nomen ipsius Maiestatis, quasi ista nolit DEO aeternum benedictio; peccaret contra DEUM eiusq; charitatem grauissimo peccato acediae. *2do.* Ut est nobis bonum; *Si enim tristaretur aliquis, quod cognoverit Christum, quod ingressus fuerit Religionem;* quod provisa sunt ei huiusmodi media ad viam aeternam obtinendam, uti sunt Observantia mandatorum DEI, imitatio Christi, vius Sacramentorum, ac praesertim Sacramenti pénitentiae, jejunium, orationes, austertas vita, regularis disciplina &c: *Vel,* si nimio affectu ad res temporales incensus, omnino vellet perpetuus esse in mundo, & contentus ipsiusmet honoribus, possessionibus & voluptatibus minus estimans patriam celestem, ac beatitudinem aeternam, peccaret contra seipsum, suiq; charitatem grauissimo peccato acediae. *3ro.* Ut est proximis nostris bonum; si enim tristaretur aliquis de bono spirituali proximi sui, quod s. ingressus sit Religionem bene ordinatam; quod sit in gratia DEI, quod proficiat in Virtutibus Sanctis, quod mentali orationi & asceticæ mortificationi diligenter attendat &c; peccaret grauissime contra charitatem proximi peccato acediae, quod reducitur ad inuidentiam fraternæ charitatis. Ad eandem quoq; acediam spectat disfidentia concepta, de obtinendo precibus auxilio

DEI opportuno ad vincendas tentationes, atq; impienda præcepta eius diuina, cum votis cæterisq; obligationibus cuiuscunq; Religionis. Vnde emanat desperatio de consecutione æternæ beatitudinis.

Dicendum 2do. Quod acedia datur aliquando venialis. *Imo* quidem vbi actus eius habetur imperfectus, *sd eft*, non plenè deliberatus, sistens nimirum non nisi in sensualitate ac inferiori ratione. 2d. Vbi acedia non ipsi charitati opponitur, sed tantummodo eius feroori: ut quando quis tristatur de bono spirituali, in quantum est vbi tædiolum, laboriosum, onerosum, & quietis corporalis impeditium; ut potè de iejunio incideente tali die, de Officio Diuino media nocte persoluendo, de oratione flexis genibus facienda. 3ro. Vbi aliquod bonum spirituale omittitur ex acedia non obligans ad mortale peccatum: Vt est omissione parui Officij, aut disciplinæ communiatati fratrum vñstatæ, fractio silentij, absq; iustificatione.

Dicendum 3ro. Quod Erater Minor habet cediam in Memoria, quando ita occupatur cogitationibus Vanis, inutilibus, & Vagabundis, ut sat non attendat ad conseruandam præsentiam Diuinam, Officiaq; Spiritualia sine debita reflexione & aduertentia absoluat. In intellectu verò, quando non attendit lectioni librorum spiritualium, & consequenter non curat percipere Diuinæ inspirationes. In Voluntate tandem, quando contemnit & fugit media profectus spiritualis: uti sunt Oratio mentalis, exercitia Virtutum; mortificatio vñtorum, grata acceptatio correptionis Superiorum.

rum. Deinde in *signo*, bahet quis acediam, quando Cellam velut carcerem fugit, & euagationem tam intra quam extra claustrum diligit. *Vel* quando libentius cum dissolutis ac vanitati debitis conversatur, quam cum bene addictis virtute spirituali. In *Verbo* autem, quando citius loquitur, tum de profanis ac vanis, quam de spirituilibus, tum de vitiis aliorum, quam de virtutibus, tum de suis iniurijs, quam de Christi passionibus. *Vel* quando Maiorum ordinationes reprehendit contra Superiorum correptiones murmurat & conqueritur contra eorum indiscretionem in præcipiendo & admonendo, &c. In *Opere* tandem, quando ita exterioribus negotiis deditus est, ut prorsus exercitia spiritualis profectus negligat, & sanctæ orationis ac devotionis spiritum extinguat, cui debent cetera temporalia deferire.

TRACTATUS VI.

De Tentationibus, ac remedijs earum.

INTRODUCTIO.

Quamvis D E U S Optimus plurima sua dona homini absq; aliquibus eius meritis præcedentibus conferre soleat, nulla tamen ratione vult ei largiri ipsum donum vitæ æternæ, ac præmium caelestis gloriæ, nisi alias bene merito, ac Victori omnium temptationum, quibus in hoc præsentis certaminis campo eius propositorum fidelitas, & in observantia mandatorum DEI & consiliorum Christi stabilitas, constantia, ac perseverantia exploratur. Vnde *S. Iacobus* c. 1. Beatus Vir qui suffer

suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit accipiet coronam vitæ. Et S. Pau. 2 Tim: 4. Non coronabitur, nisi qui legitime certauerit. Ille autem legitimè certare probatur, qui tentationes suas, quæ suum éonantur impedire profectum ac frangere propositum, perseveranter expugnat, plenè debellat, & finaliter superat. Non est enim magnum (*ut ait Auctor apud S. Aug. Ser. 8. ad fratres in eremo*) inchoare quod bonum est, sed consummare, hoc solum perfectum est. Et S. Hier. l. i. contra Iosin: Capisse multorum est, ad culmen peruenisse paucorum. Ut igitur natura tentationum, cum quibus bellum nobis est in praesenti vita perspecta habeatur, necesse est in una parte huius Tractatus genera modos, & species earum prodere, in zda vero, remedia tentatis adhibenda, ex dictis Patrum spiritualium recensere.

IV PAR S I.

De quinque generibus tentationum, Et viginti speciebus suggestionum diabolicarum.

ARTICVLVS I.

De tentatione a DEO, Et ab homine.

Vbi homo ille simplex, & rectus, ac timens DEUM S. Iob, ipse per suam experientiam didicit, statim etiam nos commonere voluit, vitam nimis nostram, militiam [seu iuxta *Septuaginta*]
unius

interpretes: temptationem.] esse super terram; & meritò, quia vni temptationi succedit alia & alia, alterius sèpè generis ac materiæ, sicut fluctus succedit fluctui, & ventus vento, & annulus annulo in catena; imò etiam sèpenumero simul plures nos inuadunt, prouenientes nimirum tūm à DEO, tūm ab homine, tūm à carne, tūm à mundo, tūm à diabolo. *Imum.* itaq; genus temptationis à DEO venit. Sed nota, quod nulla temptatione à DEO procedente, in malum tentamur. Vnde S Iacob, cap. 1. Nemo cùm tentatur dicat, quoniam à DEO tentatur: DEUS enim intentator malorum est, ipse enim neminem tentat. Quod explicans D. August: lib. 2. de consensu Evangel. cap. 30. sic ait. Alia significatione intelligitur tentatio, de qua dictum est: DEUS neminem tentat: & alia de qua dictum est. *Dent.* 13. Tentat vos Dominus DEUS vester, ut palam fiat vtrum diligatis eum, an non; illa seductionis est; hæc probations. *Hinc* est, quod DEUS non alio sine suos eleatos tentat, quam pater suum filium; herus servum, Vir Vxorem, Magister discipulum; vt videlicet ingenium eius, studium, fidelitatem & affectum partim exploreat; partim acuat, accendat, & promoveat. Tentat autem DEUS homines aliquando *exterius*, aliquando *interius*. Exterius quidem tentare dicitur; *Vel* dum illis bona præsentia confert, vt videlicet appareat, num bene aut male illis vtantur; quod patet *Math.* 25. ex illa parabola. Accedens qui quinque talenta acceperat &c: *Vel* dum illis eadem bona deinde subtrahit, ac præterea nouunquam multis eos malis afficit, sicut Iob & Tobiæ facere voluit, quos semper tam